
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

42,111

純資産合計 103,448,935

資産合計 負債及び純資産合計 113,820,092

854,587
50,000
2,412

△ 590

113,820,092

248,636
24,143
47,203
904,587

409,425
123,932

1,268,502
△ 2,364

△ 29,780

26,408
824,260
414,835

1,056,493
63,642
33,488
30,154

-

50,396

9,442
9,442
-

33,251
871,866

△ 681,302

△ 14,209,698
1,028,000

△ 1,028,000

658,936
△ 411,321
22,340,488

864 113,503,380
16,261,516 △ 10,054,445
7,849,860

- -
- 負債合計 10,371,157
-

- -
- 23,253
- 8,984

△ 62,905 14,059
- -
- 17

12,021,372 105,998
△ 8,258,240 756,422
206,711 710,108

95,033,575 14,684
84,960,978 648,881
6,164,795 -

112,551,590 9,614,736
111,485,655 8,845,173

全体財務書類

貸借対照表
（平成２９年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

△ 5,815,529

-

11,642

11,642

△ 5,906,416

102,530

96,832

3,445

2,141

-

112

82,204

148,671

65,993

2,877

79,800

3,275,163

3,019,677

246,249

-

9,238

384,285

302,081

735

6,199,814

2,924,651

905,498

839,138

23,253

351

42,756

1,870,482

1,086,537

119,387

663,823

全体財務書類

行政コスト計算書
自　平成２８年　４月　１日
至　平成２９年　３月３１日

科目 金額



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 104,607,602 113,647,488 △ 9,039,887

純行政コスト（△） △ 5,906,416 △ 5,906,416

財源 4,747,453 4,747,453

税収等 3,738,848 3,738,848

国県等補助金 1,008,605 1,008,605

本年度差額 △ 1,158,964 △ 1,158,964

固定資産等の変動（内部変動） △ 144,332 144,332

有形固定資産等の増加 589,867 △ 589,867

有形固定資産等の減少 △ 706,910 706,910

貸付金・基金等の増加 142,999 △ 142,999

貸付金・基金等の減少 △ 170,288 170,288

資産評価差額 - -

無償所管換等 297 223 74

その他 - - -

本年度純資産変動額 △ 1,158,667 △ 144,108 △ 1,014,559

本年度末純資産残高 103,448,935 113,503,380 △ 10,054,445

全体財務書類

純資産変動計算書
自　　平成２８年　４月　１日

至　　平成２９年　３月３１日

科目 合計



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 253,327
本年度末資金残高 229,275

684,372
-

1,688,814
1,688,814

-

本年度資金収支額 △ 24,052
1,004,442

684,372

92,741
-

46,200
-

390,273
209,774

△ 318,713

112,006
48,952
19,540

-

-

570,045

4,895,371
3,740,424
776,440
297,754
80,753
96,944

△ 709,780

96,832
112

19,146

708,986

65,993
66,961

3,275,163
3,019,677
246,249

14,782
4,579
19,362
248,636

全体財務書類

資金収支計算書
自　　平成２８年　４月　１日

至　　平成２９年　３月３１日

科目 金額

9,238

5,527,353
2,252,190
904,469
1,214,768



（単位：千円）

経常費用
業務費用
人件費
職員給与費
賞与等引当金繰入額
退職手当引当金繰入額
その他
物件費等
物件費
維持補修費
減価償却費
その他
その他の業務費用
支払利息
徴収不能引当金繰入額
その他

移転費用
補助金等
社会保障給付
他会計への繰出金
その他

経常収益
使用料及び手数料
その他

純経常行政コスト
臨時損失
災害復旧事業費
資産除売却損
投資損失引当金繰入額
損失補償等引当金繰入額
その他
臨時利益
資産売却益
その他

純行政コスト
財源
税収等
国県等補助金
本年度差額
固定資産等の変動（内部変動）
有形固定資産等の増加
有形固定資産等の減少
貸付金・基金等の増加
貸付金・基金等の減少
資産評価差額
無償所管換等
その他
本年度純資産変動額
前年度末純資産残高
本年度末純資産残高

△ 1,158,667
104,607,602
103,448,935

-
297
-

△ 144,108
△ 9,039,887
113,503,380

△ 1,014,559
△ 9,039,887
△ 10,054,445

-

144,332
△ 589,867
706,910

△ 142,999
170,288

-
74

△ 144,332
589,867

△ 706,910
142,999

△ 170,288
-

223

4,747,453
3,738,848
1,008,605

△ 1,158,964

4,747,453
3,738,848
1,008,605

△ 1,158,964

11,642
11,642 金額

- 固定資産等形成分 余剰分（不足分）
5,906,4165,906,416

112

246,249
-

9,238
384,285
302,081
82,204

3,445
2,141
-

5,815,529
102,530
96,832

3,019,677

42,756
1,870,482
1,086,537
119,387
663,823
735

148,671
65,993
2,877
79,800

3,275,163

351

全体財務書類

行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２８年　４月　１日
至　平成２９年　３月３１日

科目 金額
6,199,814
2,924,651
905,498
839,138
23,253


